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Poznámky k účtovnej závierke 
zostavenej k  31. decembru 2018 

 
 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1. Názov a sídlo 

ICL Slovakia, a. s.   
Dvořákovo nábrežie 4  
811 02  Bratislava 
 
(ďalej len „Spoločnosť“) 
 
Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti  
 
Spoločnosť ICL Slovakia, a.s. je holdingovou spoločnosťou zameranou na prenájom nehnuteľností bez 
poskytovania iných než základných služieb spojených s prenájmom. 
 

2. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa 
§ 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do  31. decembra 2018. 
 

3. Údaje o skupine 

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu s názvom Israel Chemicals Limited, ktorej 
súčasťou je Spoločnosť ako dcérska účtovná jednotka, zostavuje Israel Chemicals Limited so sídlom 
Millennium Tower, 23 Aranha st., 6107025 Tel-Aviv, Israel. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je 
možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti. 
 
Spoločnosť nie je materskou spoločnosťou a nie je povinná pripravovať konsolidovanú účtovnú 
závierku. 
 

4. Počet zamestnancov 

Spoločnosť neeviduje k 31. decembru 2018 žiadnych zamestnancov. 
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II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade 
so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. 
 
Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. 
Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum 
ich platenia. 
 
Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim 
účtovným obdobím. 
 

b) Cenné papiere a podiely 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním. 
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa podielové cenné papiere a podiely držané do 
splatnosti (účtované ako dlhodobý finančný majetok) preceňujú na reálnu hodnotu. 
 
Zmeny reálnej hodnoty cenných papierov a podielov, ktoré tvoria podiel na základnom imaní inej 
spoločnosti a nie sú cennými papiermi a podielmi v dcérskej spoločnosti alebo v spoločnosti s 
podstatným vplyvom, sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na 
účet Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. 
 

c) Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára 
k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 
 
Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá 
predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky 
sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov. 
 

d) Finančné účty 

Finančné účty tvoria zostatky na bankovom účte, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je 
zanedbateľne nízke.  
 

e) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

f) Opravné položky 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 

g) Rezervy 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí 
a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým 
časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej 
povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok 
prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom 
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v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje 
opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
 
Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 
 
Spoločnosť vytvorila v roku 2018 rezervy na účtovné služby. 
 

h) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 
obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, 
uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 

i) Splatná daň z príjmu 

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom 
výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku 
pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a 
dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o 
preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené 
preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť 
vykazuje výslednú daňovú pohľadávku. 
 

j) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

k) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa 
prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom 
na výsledok hospodárenia.  
 

l) Vykazovanie výnosov 

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po 
dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviaže dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente 
doručenia výrobku do cieľového miesta. 
 
Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom 
na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako 
pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb. 
 
Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.  
 
Výnosy Spoločnosti tvoria najmä výnosy z dividend. 
 

m) Oprava chýb minulých období 

Ak spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných 
období, opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých 
rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných 
chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo 
výnosový účet. 
 
V roku 2018 spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období. 
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III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A 

STRÁT 

1. Vlastné imanie 

Spoločnosť nevytvorila kapitálový fond z príspevkov podľa § 123 ods. 2 a § 217a Obchodného 
zákonníka v znení neskorších predpisov. 
 

2. Náklady a výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah a výskyt 

Spoločnosť v roku 2018 účtovala výnosy z prijatých dividend v hodnote 2 334 826,16 EUR, ktoré prijala 
od spoločnosti Israel Chemicals Limited na základe vlastníctva menšinového podielu na jej základnom 
imaní a zníženie nákladov na zúčtovanie opravnej položky k finančnému majetku z dôvodu rastu reálnej 
hodnoty tohto menšinového podielu v hodnote 8 266 709,78 EUR. 
 
 

IV. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

3. Podmienený majetok a podmienené záväzky 

Spoločnosť neeviduje žiadny podmienený majetok a podmienené záväzky vo svojom účtovníctve k 31. 
decembru 2018. 
 
 

V. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

Po 31. decembri 2018 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si 
vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2018. 
 
 

VI. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI 

Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu 

Orgánom Spoločnosti neplynú žiadne príjmy a výhody z výkonu funkcie. 
 
 

VII. OSTATNÉ INFORMÁCIE  

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom        
záujme. 

 
Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve. 



































Notes Úč POD 3-01  Corporate ID: 50371509 
ICL Slovakia, a.s. 13 Tax ID: 2120958378 
  

Notes to financial statements 
prepared as at 31 December 2018 

 
 

I. GENERAL 

1. Name and seat 

ICL Slovakia, a. s.    
Dvořákovo nábrežie 4  
811 02  Bratislava 
 
(the “Company”) 
 
Core business activities of the Company 
 
Company ICL Slovakia, a.s. is a holding company focusing on rent real estates without providing other 
than basic services related to rent. 
 

2. Legal reason for preparing the financial statements 

The financial statements of the company at 31 December 2018 have been prepared as ordinary 
financial statements in accordance with § 17 Sec. 6 of Act No. 431/2002 Coll. on Accounting as 
amended („Accounting Act“) for the accounting period from 1 January 2018 to 31 December 2018. 
 

3. The consolidated group 

The consolidated financial statements for the largest group Israel Chemicals Limited of which the 
Company is a subsidiary, is prepared by Israel Chemicals Limited with its seat at Millennium Tower, 23 
Aranha st., 6107025 Tel-Aviv, Israel. A copy of the consolidated financial statements will be made 
available upon request at the seat of the above stated company. 
 
The Company is not a mother company and is not obliged to prepare consolidated financial statements. 
 

4. Number of staff 

The company has not registered any employees as at 31 December 2018. 
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II. ACCOUNTING METHODS APPLIED 

a) Basis of preparation 

The company’s financial statements have been prepared in accordance with the Slovak Accounting Act 
and related accounting procedures, on a going concern basis. 
 
The company keeps its books on the accrual basis of accounting which means that all revenues and 
costs are recognized when generated or incurred (and not when cash is received or paid), and they are 
recorded in the books and reported in the financial statements of the periods to which they relate. 
 
All monetary amounts in the financial statements are stated in whole euros, unless stated otherwise. 
 
The company consistently applied the accounting methods and the general accounting principles. 
 

b) Securities and ownership interests 

When acquired, securities and ownership interests are stated at cost, which includes the acquisition 
price and the related acquisition costs. 
 
At the balance sheet date, shares and ownership interests held to maturity (accounted for as non-
current financial assets) are reevaluated at fair value. 
 
Changes in the fair value of securities and ownership interests that comprise a share of the registered 
capital of another company and are not securities and ownership interests in a subsidiary or a company 
with a substantial influence are recorded, without affecting income, directly to equity in the account 
‘Valuation adjustments from the revaluation of assets and liabilities‘. 
 

c) Receivables 

When initially recognized, receivables are stated at their nominal value. A valuation allowance is set up 
for bad and doubtful debts, for which a default risk exists. 
 
If the remaining period to maturity of a receivable is longer than one year, a valuation allowance 
representing the difference between its nominal and present value is set up. The present value of a 
receivable is calculated as the sum of future discounted cash receipts. 
 

d) Financial accounts 

Financial accounts consist of bank account balances, where the risk of changes in the value of these 
assets is negligibly low. 
 

e) Prepaid expenses and accrued income 

Prepaid expenses and accrued income are recognized at an amount reflecting the accrual principle 
(matching income and expense in the same accounting period). 
 

f) Valuation allowances  

Valuation allowances are recorded based on the accounting principle of prudence if it can be justifiably 
assumed that the value of an asset has been impaired when compared to its value in the books. A valu-
ation allowance is recognized in the amount of a justified assumption for an impairment of an asset 
when compared to its value in the books. 
 

g) Provisions 

Provisions are liabilities representing the company’s present obligation resulting from past events, if it is 
probable that its settlement will reduce the company’s resources in the future. Provisions are liabilities of 
uncertain timing or amount, and are stated at the expected amount of the existing liability at the 
balance-sheet date. 
 
The set-up of a provision is posted to the respective expense account or asset account to which the 
liability relates. The use of a provision is debited to the respective provision account, with a 
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corresponding credit to the respective liability account. The release of an unnecessary provision, or a 
part thereof, is accounted for using an accounting entry inverse to the recognition of the set-up of the 
provision. 
 
The provision for bonuses, rebates, discounts, and for returning the purchase price in the event of a 
complaint, is recorded as a reduction of income originally generated with a corresponding credit entry to 
the provision account. 
 
The Company set up in year 2018 provisions on accounting services. 
 

h) Liabilities 

When initially recognized, liabilities are stated at their nominal value. Assumed liabilities are stated at 
cost. If reconciliation procedures reveal that the actual amount of liabilities differs from the amount 
stated in the books, these liabilities are stated in the books and financial statements at this actual 
amount. 
 

i) Income tax due 

Corporate income tax is expensed in the period when the tax liability arises. In the accompanying 
income statement, the tax expense is calculated on the basis of the profit/(loss) before taxes adjusted 
for tax-deductible and tax non-deductible items due to permanent and temporary adjustments to the tax 
base and any tax losses carried forward. The tax liability is stated net of corporate income tax advances 
that the company paid during the year. If corporate income tax advances paid during the year exceed 
the tax liability for the period, the company records an income tax receivable. 
 

j) Deferred revenues and accrued expenses 

Deferred revenues and accrued expenses are stated at their nominal value and are stated at an amount 
reflecting the accrual principle (matching income and expenses in the same accounting period). 
 

k) Foreign currency 

Assets and liabilities in foreign currency (with the exception of prepayments received and granted) are 
converted to euros using the reference exchange rate set and published by the European Central Bank 
or the National Bank of Slovakia on the day preceding the day of the accounting event, or on the 
balance-sheet date. The resulting foreign exchange differences are recorded to the income statement.  
 

l) Revenue recognition 

Revenues represent increase in economic benefits of the company that can be reliably valuated. 
Revenues are posted in the accounting period in which they are earned or incurred. 
 
By accounting for revenues the gross principle is applied, i.e. prohibition of mutual settlement of 
expenses and revenues. 
 
Revenues from the main activities of the company are recognized as revenues from services. These 
revenues are net of VAT. They are also net of, discounts and deductions (rebates, bonuses, cash 
discounts, credit notes, etc.). Revenues are accounted for at the service fulfilment. 
 
Between significat revenues belongs revenues from dividends of ICL Izrael, in which the ICL Slovakia 
belongs minor share on equity.  
 
Interest income is recognized straight over the accounting periods using the accrual basis.  
 
The company’s revenues include mainly revenues from dividends. 
 

m) Correction of prior period errors 

If the company identifies a significant error in the current period relating to previous accounting periods, 
it posts the relevant adjustments to accumulated retained earnings and accumulated loss carried 
forward, i.e. without affecting the profit or loss of the current year. Adjustments of insignificant errors 
from prior periods are posted to the relevant cost or revenue account in the current period. 
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In 2018, the company did not account for the correction of prior period errors. 
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III. INFORMATION TO SUPPORT BALANCE SHEET ITEMS AND INCOME STATEMENT ITEMS 

1. Equity 

The Company did not create the capital fund from contributions under the Article 123 Sec. 2 and Article 
217a of the Commercial Code, as amended. 
 

2. Costs and revenues, which have exceptional range and occurrence 
 
In 2018, the Company booked revenues from received dividends in amount of EUR 2,334,826.16, which 
received from the company Israel Chemicals Limited based on the minority shareholding in its capital 
and reducing the costs of settlement valuation allowance for financial assets due to increase in the fair 
value of that minority shareholding in amount of EUR 8,266,709.78 EUR. 
 
 

IV. OTHER ASSETS AND OTHER LIABILITIES 

1. Contingent assets and contingent liabilities 

The Company did not record any assets or liabilities booked on off-balance sheet accounts as at 31 
December 2018. 
 
 

V. POST BALANCE SHEET EVENTS 

After 31 December 2018 until the balance sheet date no events occurred that would require recognition 
or disclosure in the 2018 financial statements. 
 
 

VI. RELATED PARTY TRANSACTIONS 

Income and benefits of members of the statutory, supervisory and other bodies of the Company 

The members of the bodies of the Company did not receive any income or benefits for performance of 
their function. 
 
 

VII. OTHER INFORMATION  

The Company was not granted an exclusive right or a special right to provide services of public interest.  
 
The provisions of § 23d paragraph 6 of the Accounting Act do not apply to the Company. 

 


